
1 

 

COMUNE DI CASTELSILANO 
Provincia di Crotone 

 

Piazza Municipio, 1 –  88834 Castelsilano (KR) 
 Tel. 0984/994025 Fax 0984/994407 

P.IVA 00301160792 
 

Copia 

 
Prot. N. 2853 Data 19.10.2017 

 
REG. GEN. N. 150/2017 

SETTORE 1 -  AFFARI GENERALI 

 
D E T E R M I N A Z I O N E 

 
N.  45  del 19.10.2017 

Oggetto: Servizio Civile Nazionale – Progetto denominato “Educare alla Legalità” e Progetto 
“Protezione Civile in Famiglia”. Approvazione verbali e graduatoria. 

 
IL RESPONSABILE  DEL SERVIZIO 

adotta la seguente determinazione. 
Visto il Decreto Sindacale n. 1/2017, prot. n. 1431 del 22.05.2017 di Nomina Responsabili dei Settori; 
Vista la Legge n. 64 del 6 marzo 2001, che ha istituito il Servizio Civile Nazionale, su base volontaria, 
le cui finalità sono elencate all’art. 1 dello stesso testo normativo; 
Visto il Decreto Legislativo n. 77 del 05.04.2002, recante la disciplina del servizio civile nazionale a 
norma dell’art2 della legge n. 64/2001 e ss.mm.ii.; 
Visto il decreto ministeriale 5 maggio 2016 con il quale è stato approvato il “prontuario contenente le 
caratteristiche e le modalità per la redazione e presentazione dei progetti di servizio civile nazionale da 
realizzare in Italia e all’Estero, nonché i criteri per la selezione e la valutazione degli stessi”; 
Vista la legge 6 giugno 2016, n. 106, recante: “Delega al governo per la riforma del terzo settore, 
dell’impresa sociale e per la disciplina del servizio civile universale” e, in particolare, l’art. 8, lettera 
b), che ha previsto la partecipazione al servizio civile nazionale di giovani italiani e stranieri 
regolarmente soggiornanti; 
Visto il decreto n. 173 del 11.06.2009, prot. n. 21096/II/I, dell’Ufficio Nazionale per il servizio civile 
– Presidenza del Consiglio dei Ministri – con il quale, nell’allegato 1, vengono stabiliti gli elementi di 
valutazione ed i punteggi per effettuare le selezioni dei volontari da impiegare nei progetti di servizio 
civile, che qui si intendono integralmente richiamati; 
Visto il bando per la selezione di 1477 volontari da impiegare in progetti di servizio civile nazionale 
nella Regione Calabria del Dipartimento della Gioventù e del Servizio Civile Nazionale della 
Presidenza del Consiglio dei Ministri; 
Visto il decreto del dirigente generale del Settore Sviluppo Economico, Lavoro, Formazione e 
Politiche Sociali – Dipartimento n. 7 della Regione Calabria del 31.05.2017, n. 4238, con il quale è 
stata approvata la graduatoria dei progetti ammessi relativamente al bando di cui sopra afferente i 
progetti di servizio civile per n. 1.477 volontari, nella quale figura il Comune di Castelsilano con il 
progetto “Educare alla Legalità”, per un totale di n. 4 volontari e per il progetto “Protezione Civile in 
Famiglia”, per un totale di n. 4 volontari; 



2 

 

Vista la determinazione del Responsabile del Settore Affari Generali n. 30 del 25.07.2017, con la 
quale è stato preso atto delle domande pervenute ed è stata nominata la Commissione per l’esame e la 
valutazione delle domande pervenute e per la formulazione della relativa graduatoria, così formata: 
Presidente Geom. Francesco Durante, Responsabile del Settore Amministrativo-Affari Generali; 
Componente: Rag. Giovanni Lamanna, Responsabile del Settore Finanziario; Componente: Dott.ssa 
Alba Fusto, Responsabile Co:Pro.S.S. (Consorzio Provinciale Servizi Sociali della Provincia di 
Crotone in mancanza di un dipendente dell’ente di categoria D); Segretario verbalizzante: Arch. J. 
Giuseppe Foglia – Ufficio Tecnico; 
Visto il verbale n. 1 del 29.09.2017 della commissione esaminatrice per la selezione dei volontari da 
impiegare nei progetti di che trattasi; 
Visto il verbale n. 2 del 06.10.2017 della commissione esaminatrice per la selezione dei volontari da 
impiegare nei progetti di che trattasi; 
Visto il verbale n. 3 del 16.10.2017, con il quale è stata redatta la graduatoria definitiva dei Candidati 
alla Selezione di 4 volontari da impiegare nel progetto di Servizio Civile Nazionale “Educare alla 
Legalità” e di 4  volontari da impiegare nel progetto di Servizio Civile Nazionale “Protezione Civile in 
Famiglia” presso il Comune di Castelsilano (KR) per come di seguito riportate: 
 

PROGETTO DI SERVIZIO CIVILE NAZIONALE “EDUCARE ALLA  LEGALITA’” 
N. 

ORDINE 
COGNOME E NOME LUOGO E DATA DI NASCITA Punteggio 

Finale 
Esiti 

1 Iaconis Maria Isabella San Giovanni in Fiore 21/02/1997 47/60 Idoneo e selezionato 
2 Iaconis Maria Antonietta San Giovanni in Fiore 17/07/1993 46/60 Idoneo e selezionato 
3 Piccolo Maria Laura San Giovanni in Fiore 27/11/1997 45/60 Idoneo e selezionato 
4 Arcuri Maria Caterina San Giovanni in Fiore 29/08/1993 40/60 Idoneo e selezionato 
5 Manfredi Luisa Crotone 22/12/1990 38/60 Idoneo e non selezionato 
6 Aiello Federica San Giovanni in Fiore 09/09/1995 37/60 Idoneo e non selezionato 
7 Russo Saveria San Giovanni in Fiore 22/09/1995 36/60 Idoneo e non selezionato 

 

PROGETTO DI SERVIZIO CIVILE NAZIONALE “PROTEZIONE C IVILE IN FAMIGLIA” 
N. 

ORDINE 
COGNOME E NOME LUOGO E DATA DI NASCITA Punteggio 

Finale 
Esiti 

1 Piccolo Luigi San Giovanni in Fiore 28/08/1996 47/60 Idoneo e selezionato 
2 Aiello Ettore San Giovanni in Fiore 08/09/1994 46/60 Idoneo e selezionato 
3 Russomanno Saverio San Giovanni in Fiore 27/08/1997 43/60 Idoneo e selezionato 
4 Panucci Antonio Garbagnate Milanese 22/11/1992 41/60 Idoneo e selezionato 
5 Lamanna Assunta Crotone 13/02/1997 40/60 Idoneo e non selezionato 
6 Cortese Andrea San Giovanni in Fiore 03/04/1993 38/60 Idoneo e non selezionato 
7 Ammirati Stefania Cuorgnè 06/02/1994  37/60 Idoneo e non selezionato 
8 Longo Salvatore San Giovanni in Fiore 01/06/1994  36/60 Idoneo e non selezionato 

 

Ritenuto di dover approvare la graduatoria di cui al sopra citato verbale n. 3 del 16.10.2017, che 
forma parte integrante e sostanziale della presente determinazione, nominando vincitori 4 classificati, 
di ogni progetto, fatte salve le verifiche di competenza dell’Ufficio Nazionale per il Servizio Civile; 
Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
Visto il Decreto Legislativo n. 165/2001; 
Visto il Decreto Legislativo n. 118/2011; 
Vista la Legge n. 64/2001; 
Vista la Legge n. 106/2016; 
Visto il vigente regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 

DETERMINA 
 

1) La narrativa  che precede è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 



3 

 

2) di approvare i verbali n. 1 del 29.09.2017, n. 2 del 06.10.2017 e n. 3 del 16.10.2017 della 
commissione esaminatrice per la selezione di n. 4 volontari da impegnare nel progetto Servizio Civile 
Nazionale “Educare alla Legalità” e di 4  volontari da impiegare nel progetto di Servizio Civile 
Nazionale “Protezione Civile in Famiglia” presso il Comune di Castelsilano (KR), che allegati al 
presente atto ne costituiscono parte integrante e sostanziale; 
3) di approvare le seguenti graduatorie relative al progetto di Servizio Civile Nazionale “Educare alla 
Legalità” e al progetto di Servizio Civile Nazionale “Protezione Civile in Famiglia” presso il Comune 
di Castelsilano (KR), fatte salve le verifiche di competenza dell’Ufficio Nazionale per il Servizio 
Civile Nazionale: 
 

PROGETTO “EDUCARE ALLA LEGALITA’” 
N. 

ORDINE 
COGNOME E NOME LUOGO E DATA DI NASCITA Punteggio 

Finale 
Esiti 

1 Iaconis Maria Isabella San Giovanni in Fiore 21/02/1997 47/60 Idoneo e selezionato 
2 Iaconis Maria Antonietta San Giovanni in Fiore 17/07/1993 46/60 Idoneo e selezionato 
3 Piccolo Maria Laura San Giovanni in Fiore 27/11/1997 45/60 Idoneo e selezionato 
4 Arcuri Maria Caterina San Giovanni in Fiore 29/08/1993 40/60 Idoneo e selezionato 
5 Manfredi Luisa Crotone 22/12/1990 38/60 Idoneo e non selezionato 
6 Aiello Federica San Giovanni in Fiore 09/09/1995 37/60 Idoneo e non selezionato 
7 Russo Saveria San Giovanni in Fiore 22/09/1995 36/60 Idoneo e non selezionato 

 
PROGETTO “PROTEZIONE CIVILE IN FAMIGLIA’”  

N. 
ORDINE 

COGNOME E NOME LUOGO E DATA DI NASCITA Punteggio 
Finale 

Esiti 

1 Piccolo Luigi San Giovanni in Fiore 28/08/1996 47/60 Idoneo e selezionato 
2 Aiello Ettore San Giovanni in Fiore 08/09/1994 46/60 Idoneo e selezionato 
3 Russomanno Saverio San Giovanni in Fiore 27/08/1997 43/60 Idoneo e selezionato 
4 Panucci Antonio Garbagnate Milanese 22/11/1992 41/60 Idoneo e selezionato 
5 Lamanna Assunta Crotone 13/02/1997 40/60 Idoneo e non selezionato 
6 Cortese Andrea San Giovanni in Fiore 03/04/1993 38/60 Idoneo e non selezionato 
7 Ammirati Stefania Cuorgnè 06/02/1994  37/60 Idoneo e non selezionato 
8 Longo Salvatore San Giovanni in Fiore 01/06/1994  36/60 Idoneo e non selezionato 

 
4) di dare atto che sono esclusi dalla selezione, in quanto non si sono presentati a sostenere il 
colloquio, i seguenti candidati: 
 

ELENCO CANDIDATI ESCLUSI DALLA SELEZIONE DEI SEGUEN TI PROGETTI: 
PROGETTO “EDUCARE ALLA LEGALITA’” 

N. 
ORDINE 

COGNOME E NOME LUOGO E DATA DI NASCITA MOTIVAZIONE 

1 Arcuri Ilaria San Giovanni in Fiore 27/03/1998 Assente al colloquio 
2 Falbo Caterina Svizzera 14/03/1993 Assente al colloquio 
3 Angotti Camille Anais Stephanie Francia 14/09/1995  Assente al colloquio 

 
PROGETTO “PROTEZIONE CIVILE IN FAMIGLIA’” 

N. 
ORDINE 

COGNOME E NOME LUOGO E DATA DI NASCITA MOTIVAZIONE 

1 Aiello Rosario Crotone 08/01/1990 Assente al colloquio 
2 Iaconis Lorenzo San Giovanni in Fiore 07/07/1998 Assente al colloquio 

 
5) di rendere noto, ai sensi della legge 241/90 che il responsabile del procedimento è il sottoscritto 
Geom. Francesco Durante, Responsabile del Settore Affari Generali;  
6) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l'art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000.  



4 

 

7) di disporre, secondo i principi dell’ordinamento, la pubblicazione del presente atto all’Albo 
Pretorio, per la durata di 15 giorni dalla data di esecutività, per fini cognitivi in ordine ad ogni 
eventuale tutela giurisdizionale dei cittadini amministrati. 
 
                                                                                                     Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                  F.to Geom. Francesco Durante 
 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata all’Albo pretorio on line del Comune di 
Castelsilano in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 
 

                                                                                                  Il Responsabile della Pubblicazione 
                                                                                                                F.to Rina Marano 

 

 

 

Castelsilano, lì 19.10.2017 
 
 


